1

第 ９ 回 第 １ 農 地 部 会 議 事 録

日      時  令和２年９月１７日（木）午前１０時００分

場      所  津市上下水道庁舎 ２階 大会議室

出 席 部 会 委 員   1 太田 義政 ・ 2 田中 康章・ 3 田村 明 ・ 4 東海 光政

           5 村澤 藤次 ・ 8 喜多 義幸・ 9片岡 正春・10 牧野 礼吉

          11 清水 喜代己・12 海野 要 ・13 内藤 正敏・19 草深 みつよ

          21 坂野 大徹 ・23 川邊 千秋

以上１４名

欠 席 委 員

出席部会員外委員  会長 守山 孝之

議      長  第１農地部会長 太田 義政

事 務 局 職 員  勝田事務局長・野村次長・䭾川主査

総 合 支 所  河芸：河本主査  美里：倉田主事補 安濃：横井担当副主幹

          芸濃：清水主査 香良洲：髙橋主査

議 事 録 署 名 者  4 東海 光政・5 村澤 藤次

事      項

 報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

 報告第２号 農地法第３条の３の規定による届出について

 報告第３号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出について

 報告第４号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出について（所有権移転）

 議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）

 議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について

 議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権移転）

 議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借権）

 議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用貸借）

 議案第６号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画の決定に

       ついて（別冊）

 2

議   事   の   大   要

議  長   今から農地部会を始めさせていただきます。よろしくお願いいたします。

       本日の欠席はございません。出席委員は１４名でございます。

       それでは、議事録署名者を私から指名させていただきます。

       ４番 東海 光政委員、５番 村澤 藤次委員、よろしくお願いいたしま

す。

       まず初めに、会長の専決等の報告事項、第１号から第４号に入ります。

       よろしくお願いします。

事 務 局   議案書の１ページをお願いいたします。

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について、でござい

ます。

番号１から４で、合計件数は４件、すべて田で１３，８０９㎡でございま

す。

これらにつきましては、農地の賃貸借を、貸人、借人、双方の合意により解

約したものです。

２ページから６ページをお願いいたします。

報告第２号 農地法第３条の３の規定による届出について、でございます。

番号１から１１で、合計件数は１１件、合計面積は６４，７５１.８６㎡で、

その内訳は田が５４，６０２㎡、畑が１０，０３４.８６㎡、その他が山林で

１１５㎡ございます。

これらにつきましては、相続の届出でございます。

なお、現況地目が農地以外となっているところは、無断転用の可能性があり

ますので、届出人に対して指導しております。

７ページをお願いいたします。

報告第３号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出について、でご

ざいます。

番号１、住居、小屋及び庭用地

番号２、一般個人住宅用地

番号３、進入用道路

番号４、太陽光発電施設用地 でございます。

以上、件数は４件、合計面積は１，９０４㎡、その内訳は、田が１，３９８

㎡、畑が５０６㎡でございます。

       ８ページから９ページをお願いします。

報告第４号 農地法第５条第１項第７号の規定による届出について（所有

権移転）、でございます。

番号１、資材置場用地

番号２、進入用道路

番号３、一般個人住宅用地

番号４、駐車場用地

番号５、共同住宅用地

番号６、番号７、長屋住宅用地

 3

番号８、一般個人住宅用地

番号９、太陽光発電施設用地

番号１０、番号１１、一般個人住宅用地

番号１２、太陽光発電施設用地 でございます。

以上、件数は１２件、合計面積は８，５３３㎡、その内訳は、田が７，２７

１㎡、畑が１，２６２㎡でございます。

報告案件につきまして、以上で説明を終わります。

よろしくお願いいたします。

議  長   それでは、早速でございますが、議案事項に入ります。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）、

事務局、説明お願いします。

事 務 局   まず、議案案件を説明させていただく前に、恐れ入りますが、議案書の訂正

を２か所お願いいたします。

       まず、１１ページの議案第２号 番号１をご覧ください。

       現況地目には田と記載がありますが、記載誤りにより、雑種地と修正願いま

す。

       次に、１４ページの議案第３号 番号１８をご覧ください。

       譲渡人のお名前の記載誤りによりまして    という字への訂正をお願

いいたします。

       それでは、議案案件の説明をさせていただきます。

       １０ページをお願いいたします。

       議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について（所有権移転）で

ございます。

       番号１、地区 神戸、受人     、面積 １２，３８３㎡、渡人

  、面積 ２９４㎡、申請地 神戸大木    、台帳地目・現況地目とも

畑、面積 １１９㎡ 外１筆、合計面積 ２９４㎡。

       これにつきましては、受人は、生前一括贈与により、渡人から申請地を譲り

受けるものです。

       番号２、地区 櫛形、受人     、面積 ２，４０９㎡、渡人

 、面積 ５，６０９㎡、申請地 分部森    、台帳地目・現況地目とも

田、面積 ３７６㎡ 外２筆、合計面積 ５，３８５㎡。

       これにつきましては、受人は、遠方のため営農縮小する渡人から申請地を譲

り受け、営農を拡大するものです。

       番号３、地区 椋本、受人     、面積 ６，１２２㎡、渡人

 、面積 ２，０８４㎡、申請地 芸濃町椋本塚田    、台帳地目・現況

地目とも田、面積 ２，０８４㎡。

       これにつきましては、受人は、労力不足のため離農する渡人から申請地を譲

り受け、営農を拡大するものです。

 4

       以上、件数は３件、合計面積は７，７６３㎡で、その内訳は田が７，４６９

㎡、畑が２９４㎡でございます。

       いずれの案件につきましても、全部効率利用要件、農作業常時従事要件、下

限面積要件、地域との調和要件など、農地法第３条第２項各号には該当しない

ため、許可要件の全てを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりましたので、番号１から番号３の地元委員の意見を

伺います。

       番号１、地区 神戸、お願いします。

東海委員   ４番、東海です。神戸地区のことですけれども、９月８日に地元推進委員と

確認に行きました。事務局の説明どおり何ら問題はございませんでした。

       以上です。

議  長   番号２、地区 櫛形。

川邊委員   ２３番、川邊です。９月９日に、地元推進委員と東海農業委員と確認いたし

ました。問題ございません。

議  長   番号３、地区 椋本、お願いします。

牧野委員   １０番、牧野です。私、９月９日に現地確認をさせていただきました。何ら

問題ないと思いますので、よろしくお願いします。

議  長   ありがとうございました。

       番号１から番号３について、地元委員から異議のない旨の発言がございま

した。皆さん、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは、異議なしと認め、議案第１号について許可をすることに決定をい

たします。

       次に、議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請について、事

務局の説明をお願いします。

事 務 局   １１ページをお願いいたします。

       議案第２号 農地法第４条第１項の規定による許可申請についてでござい

ます。

       番号１、地区 椋本、申請者     、申請地 芸濃町椋本西富家

 、台帳地目 田、現況地目 雑種地、面積 １，４９９㎡のうち５８９．８

７㎡。

       これにつきましては、申請地を東隣に建設される    の従業員と個別

に契約して貸駐車場用地とするものです。

       先に砕石を投入してしまったため始末書の提出がございます。

       農地区分は、第３種農地と判断されます。

 5

       以上、件数は１件、田で面積は５８９．８７㎡でございます。

       この案件につきましては、農地法第４条第６項各号には該当しないため、許

可要件の全てを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   説明が終わりました。

       地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 椋本、お願いします。

牧野委員   １０番、牧野です。９月９日に地元推進委員と農業委員、それから事務局と

確認させていただきましたけれども、事務局の説明どおりで何ら問題ないと

思います。よろしくお願いします。

議  長   番号１について、地元委員から異議ない旨の発言がございました。皆さん、

いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   それでは、異議なしと認め、議案第２号について許可をすることに決定をい

たします。

       続いて、議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（所有権移転）、事務局、説明お願いします。

事 務 局   １２ページから１４ページをお願いいたします。

       議案第３号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（所有権

移転）でございます。

       番号１、地区 白塚、受人 株式会社      代表取締役     、

渡人     、申請地 白塚町浜新田    、台帳地目 田、現況地目

雑種地、面積 １，２１２㎡ 外１筆、合計面積 １，２１５．７１㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を資材置

場及び駐車場用地とするものです。

       本申請は、    を営む受人が、市街地に位置する本社では資材置場や駐

車場が狭く、隣接地へも拡張できず苦慮していたところ、これらの問題が解消

される当該地近くにある同町内の申請地を譲り受け、    等の建設資材・

機材置場、    等の駐車場として転用するものです。

       なお、３０年ほど前から貸駐車場として利用していたため始末書の提出が

あります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 白塚、受人     、渡人     、申請地 白塚町小

山    、台帳地目・現況地目とも畑、面積 ５３４㎡。

       これにつきましては、申請地の近くで、自己が経営する法人の代表を務める

受人が、渡人から申請地を譲り受け、従業員用の駐車場用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

 6

       番号３、地区 栗真、受人     、渡人     、申請地 栗真中山

町大縄手    、台帳地目 田、現況地目 雑種地、面積 ９９３㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３８６．３１㎡、メンテナンス車両スペースを確保する

計画があることから、パネルの設置率は、転用面積の３８．９％になります

が、それぞれパネル・管理用通路・フェンス等を配置し、申請地全体として太

陽光発電施設用地として使用する内容であることが確認できます。

       また、平成２０年頃から残土置場としていた旨の始末書の提出があります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号４、地区 櫛形、受人 合同会社      代表社員     、渡

人     、申請地 産品宮ノ前    、台帳地目・現況地目とも畑、面

積 ３３㎡ 外４筆、合計面積 １，２２１㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、６６０㎡、パネルの設置率は、一体利用する山林を含め

た合計面積１，３８５㎡の４７．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号５、地区 櫛形、受人     、渡人     、申請地 産品宮ノ

前    、台帳地目・現況地目とも畑、面積 ２３４㎡ 外２筆、合計面積

 ５６０㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、６６０㎡、パネルの設置率は、一体利用する山林を含め

た合計面積７７１㎡の８５．６％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号６、地区 櫛形、受人 合同会社      代表社員     、渡

人     、申請地 産品椋谷    、台帳地目・現況地目とも田、面積

 ３３３㎡ 外２筆、合計面積 １，０４８㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５６０㎡、パネルの設置率は、一体利用する雑種地を含

めた合計面積１，１０４㎡の５０．７％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号７、地区 櫛形、受人 合同会社      代表社員     、渡

人     、申請地 分部長鉢    、台帳地目・現況地目とも畑、面積

 ２９４㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、６１８㎡、パネルの設置率は、一体利用する山林を含め

た合計面積１，０７４㎡の５７．５％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

 7

       番号８、地区 櫛形、受人      合同会社 代表社員     、渡

人     、申請地 分部五反田    、台帳地目・現況地目とも畑、面

積 １０２㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、６５４．７２㎡、パネルの設置率は、一体利用する宅地

や山林を含めた現況面積８３４．８３㎡の７８．５％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号９、地区 片田、受人     、渡人     、申請地 片田田中

町鎌田    、台帳地目 田、現況地目 宅地、面積 １３㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を農家住

宅用地とするものです。

       昭和５６年頃から隣接する宅地と一体利用していた旨の始末書の提出があ

ります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１０、地区 上野、受人     、渡人     、申請地 河芸町

西千里西浦    、台帳地目・現況地目とも田、面積 １，０１８㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４９９．９０㎡、パネルの設置率は、転用面積の４９．

１％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１１、地区 上野、受人     、渡人     、申請地 河芸町

西千里西浦    、台帳地目 田、現況地目 畑、面積 １，１２７㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４９９．９０㎡、パネルの設置率は、転用面積の４４．

４％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１２、地区 上野、受人 株式会社      代表取締役

 、渡人     、申請地 河芸町上野八幡谷    、台帳地目・現況地

目とも田、面積 ５３５㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３１２．４８㎡、パネルの設置率は、転用面積の５８．

４％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１３、地区 椋本、受人     、渡人     、申請地 芸濃町

椋本下モ田    、台帳地目・現況地目とも田、面積 ６５８㎡ 外１筆、

合計面積 １，０３８㎡。

 8

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を長屋住

宅及び公衆用道路用地とするものです。

       申請地は、都市計画法第２９条の開発許可と同時の転用許可となります。

       農地区分は、第３種農地と判断されます。

       番号１４、地区 明、受人     、渡人     、申請地 芸濃町忍

田村ノ内    、台帳地目 畑、現況地目 雑種地、面積 ４２㎡ 外１

筆、合計面積 ７５㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を駐車場

用地とするものです。

       平成２５年頃から現在の用途として利用してきた旨の始末書の提出があり

ますことから、これを追認しようとするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１５、地区 明、受人 株式会社      代表取締役     、

渡人     （持分２分の１） 外１名、申請地 芸濃町忍田有屋

 、台帳地目・現況地目とも田、面積 １，４６２㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、８４５．０２㎡、パネルの設置率は、転用面積の５７．

８％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１６、地区 河内、受人     、渡人     、申請地芸濃町河

内梅ケ畑    、台帳地目 畑、現況地目 雑種地、面積 ９２㎡ 外１

筆、合計面積 ２８０㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を資材置

場用地とするものです。

       平成１２年春頃から受人が営んでいる    に用いる資材等の置場とし

て利用していた旨の始末書の提出がありますことから、これを追認しようと

するものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号１７、地区 安濃、受人     、渡人     、申請地 安濃町

清水狭間    、台帳地目 畑、現況地目 宅地、面積 ２０６㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を一般個

人住宅用地とするものです。

       昭和５１年１２月に隣接する宅地に建設していた居宅を増築した際に土地

交換を行ったものの登記ができずにいた旨の始末書の提出がありますことか

ら、これを追認しようとするものです。

       農地区分は、第３種農地と判断されます。

       番号１８、地区 香良洲、受人      株式会社 代表取締役

 、渡人     （持分２分の１） 外１名、申請地 香良洲町大新田

  、台帳地目・現況地目とも畑、面積 ８７２㎡。

       これにつきましては、受人は、渡人から申請地を譲り受け、申請地を太陽光

 9

発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、４１４．１６㎡、パネルの設置率は、転用面積の４７．

５％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１８件、合計面積は１２，５９３.７１㎡、このうち田が８，

４０９．７１㎡、畑が４，１８４㎡でございます。

       いずれの案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないた

め、許可要件の全てを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   説明が終わりましたので、地元委員の意見を伺います。

       番号１、２、地区 白塚。

田村委員   ３番、田村です。９月９日に現地確認を行いました。地元推進委員ですが、

問題ないということです。事務局説明どおりですので、よろしくお願いしま

す。

       ２番についても同様です。

議  長   番号３、地区 栗真。

坂野委員   ２１番、坂野です。９月９日、地元推進委員と現地を確認しました。特に問

題ないと思われます。

       以上です。

議  長   番号４から８、地区 櫛形、お願いします。

東海委員   ４番、東海です。議事の番号４、５、６、地区 櫛形ですけれども、９月９

日に、地元推進委員、それから川邊委員、事務局、部会長職務代理者の田村委

員も参加しまして現地確認しました。何ら問題はございませんでした。

       それから、５番の櫛形ですけれども、地元推進委員、川邊委員、事務局、田

村委員と参加して、現地を確認させていただきました。何ら問題はございませ

んでした。

       ９番も、地元推進委員、川邊委員、事務局、田村委員で確認させていただき

ました。事務局の説明どおりです。

       それから７番、８番。９月９日、地元推進委員、それから川邊委員、事務局

で現地確認をしております。

       それから、９番、片田です。９月９日、地元推進委員、川邊委員、事務局で

現地確認をさせていただきました。事務局の説明どおり、何の問題もございま

せんでした。

       以上です。

議  長   ありがとうございます。

       番号１０から１２、地区 上野。

喜多委員   ８番、喜多です。１２番、９日に事務局と私と地元推進委員と現地を確認し

ましたが、別に何の問題もなく、１０番、１１番は会長、田村委員も来ていた

 10

だいき現地確認していますが、何の問題もなしということで、事務局の説明の

とおりでございますので、よろしくお願いします。

議  長   番号１３、椋本、お願いします。

牧野委員   ９月９日に現地確認をさせていただきました。もう、ぐるりずっと住宅にな

っておりまして、特に、別に何の問題もないということでございますので、よ

ろしくお願いいたします。

議  長   番号１４、１５、地区 明。

牧野委員   １０番、牧野です。１４、１５、９月９日に現地確認をさせていただきまし

たけれども、何ら問題ないということですので、よろしくお願いいたします。

議  長   ありがとうございます。

       番号１６、地区 河内、お願いします。

片岡委員   ９番、片岡です。９日に委員２名と地元推進委員で現場確認いたしました。

事務局の説明どおりで問題ないと思いますので、どうぞよろしくお願いしま

す。

議  長   ありがとうございます。

       番号１７、地区 安濃。

海野委員   １２番、海野です。９月９日、地元推進委員、それから事務局、私とで現地

確認を行いました。問題なしと判断させていただきました。よろしくお願いし

ます。

議  長   番号１８、地区 香良洲、お願いします。

村澤委員   ５番、村澤です。９月４日、地元推進委員と現地確認させていただきまし

た。何の問題もないので、よろしくお願いします。

議  長   ありがとうございました。

       番号１から番号１８について、地元委員から異議のない旨の説明でござい

ます。皆さん、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   よろしいですか。

       それでは、異議なしと認め、議案第３号について許可をすることに決定をい

たします。

       次に、議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃

貸借権）、事務局、説明願います。

事 務 局   １５ページをお願いいたします。

       議案第４号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（賃貸借

 11

権）でございます。

       番号１、地区 栗真、借人 株式会社      代表取締役     、

貸人     、申請地 栗真中山町北浦    、台帳地目・現況地目とも

畑、面積 ５５５㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人との間に２０年間の賃貸借権を設定し、

申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、３１６．２７㎡、パネルの設置率は、転用面積の５７％

になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号２、地区 神戸、借人     、貸人     、申請地 半田五反

田    、台帳地目・現況地目とも田、面積 １，０１１㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人との間に２０年間の賃貸借権を設定し、

申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５１５．８０㎡、パネルの設置率は、転用面積の５１％

になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号３、地区 雲出、借人      株式会社 代表取締役     、

貸人     、申請地 雲出伊倉津町網高峯    、台帳地目 畑、現況

地目 雑種地、面積 ６３１㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人との間に令和３年３月３１日までの賃貸

借権を設定し、申請地を    発注の    改築工事を受注したことに

伴い仮設小屋設置及び駐車場用地（一時転用）とするものです。

       許可申請前に着工してしまった旨の始末書の提出がありますことから、こ

れを追認しようとするものです。

       農地区分は、農用地であり、原則転用を許可しない農地と位置づけられます

が、申請に係る農地を仮設工作物の設置その他の一時的な利用に供するため

に行うものであって、当該利用の目的を達成する上で当該農地を供すること

が必要あると認められる場合に該当し、不許可の例外に該当するものと判断

されます。

       番号４、地区 明、借人 株式会社      代表取締役     、貸

人     、申請地 芸濃町林牛谷    、台帳地目・現況地目とも畑、

面積 ４９５㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人との間に２０年間の賃貸借権を設定し、

申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５２０．９０㎡、パネルの設置率は、現況面積７７５．

３９㎡の６７．２％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号５、地区 明、借人 株式会社      代表取締役     、貸

人     、申請地 芸濃町中縄大市込    、台帳地目・現況地目とも

畑、面積 １，０２３㎡のうち５００㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人との間に２０年間の賃貸借権を設定し、

 12

申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、２７６㎡、パネルの設置率は、転用面積の５５．２％に

なります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       番号６、地区 明、借人 合同会社      代表社員     、貸人

    、申請地 芸濃町中縄尻貝    、台帳地目・現況地目とも畑、面

積 ５８１㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人との間に２０年間の賃貸借権を設定し、

申請地を太陽光発電施設用地とするものです。

       パネル設置面積は、５２４．６５㎡、パネルの設置率は、転用面積の９０．

３％になります。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は６件、合計面積は３，７７３㎡で、その内訳は田が１，０１１

㎡、畑が２，７６２㎡でございます。

       この案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、許

可要件の全てを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局の説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 栗真、お願いします。

坂野委員   ２１番、坂野です。９月９日、地元推進委員と現地を確認しましたが、特に

問題ないと思われます。

議  長   番号２、地区 神戸。

東海委員   ４番、東海です。９月９日に地元推進委員、田村委員、事務局、それから業

者の方と現地確認を行いましたが、何ら問題はございませんでした。

       以上です。

議  長   番号３、地区 雲出、お願いします。

村澤委員   ５番、村澤です。９月９日、地元推進委員と現地確認しました。何の問題も

ないということでしたので、よろしくお願いします。

議  長   番号４から番号６、地区 明、お願いします。

牧野委員   １０番、牧野です。９月９日に片岡委員と、それから地元推進委員、それか

ら事務局と現地確認させていただきました。何ら問題ないと思いますので、よ

ろしくお願いします。

議  長   番号１から番号６について、地元委員から異議のない旨の発言でございま

す。皆さん、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

 13

議  長   よろしいですか。

       それでは、異議なしと認め、議案第４号について許可をすることに決定をい

たします。

       次に、議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使

用貸借）、事務局、説明お願いします。

事 務 局   １６ページをお願いいたします。

       議案第５号 農地法第５条第１項の規定による許可申請について（使用貸

借）でございます。

       番号１、地区 明、借人      外１名、貸人     、申請地芸濃

町林城屋敷    、台帳地目・現況地目とも畑、面積 ３６５㎡。

       これにつきましては、借人は、貸人との間に３０年間の使用貸借を設定し、

申請地を一般個人住宅用地とするものです。

       農地区分は、第２種農地と判断されます。

       以上、件数は１件、畑で、面積は３６５㎡でございます。

       この案件につきましても、農地法第５条第２項各号には該当しないため、許

可要件の全てを満たしていると考えます。

       以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   説明が終わりました。地元委員の意見を伺います。

       番号１、地区 明、お願いします。

牧野委員   １０番、牧野です。この案件も、９月９日、事務局、地元推進委員、農業委

員、それから事務局で確認させていただきました。息子さんのおうちを建てる

ということで、今現在の家に隣接する土地に建てるということでございまし

た。何ら問題ないと思いますので、よろしくお願いします。

議  長   番号１について、地元委員から異議なしの発言がございました。皆さん、い

かがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   よろしいですか。

       それでは、異議なしと認め、議案第５号についても許可をすることに決定を

いたします。

       次に、別冊でお配りいたしました議案第６号 農業経営基盤強化促進法第

１８条の規定による農用地利用集積計画の決定についてです。事務局、説明お

願いします。

事 務 局   議案第６号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集

積計画の決定についてでございます。

       資料の２枚目、農用地利用集積計画地区別集計表をご覧ください。

       各地区別に下の合計欄で説明をさせていただきます。

       まず、津地区をご覧ください。

       田の賃貸借、使用貸借で５０，２５６㎡、畑の使用貸借で４，５７４㎡、契

 14

約件数は１７件でございます。

       河芸地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借で９，８９４㎡、畑の使用

貸借で９３２㎡、契約件数は７件でございます。

       安濃地区につきましては、田の賃貸借で１３，８６０㎡、畑の所有権移転で

９０２㎡、契約件数は４件でございます。

       芸濃地区につきましては、田の賃貸借、使用貸借のみで１４，０９４㎡、契

約件数は３件でございます。

       美里地区及び香良洲地区につきましては、今回はございません。

       以上、合計で田の集積が、賃貸借、使用貸借を合わせて８８，１０４㎡、畑

の集積が、使用貸借、所有権移転で６，４０８㎡、合計契約件数は３１件、合

計面積は９４，５１２㎡となっております。

       次に、認定農業者への集積状況でございます。

       地区別の認定農業者への集積は、津地区７件、河芸地区１件、安濃地区３

件、芸濃地区３件で合計１４件、合計面積は５１，６１２㎡でございます。

       また、認定農業者への集積率は、件数で４５．２％、面積で５４．６％とな

っております。

       続きまして、農地中間管理事業を利用した案件についてご説明いたします。

       資料の３枚目の農用地利用集積計画の概要の裏面をご覧ください。

       今回、農地利用集積円滑化事業からの契約移行したものと新規のものがあ

ります。新規のものについては、農用地利用集積計画の概要の裏面該当箇所、

今回は０２１番で整理番号の左側欄外にアルファベットのＮを記載していま

す。ちなみに、０１９番は農地利用集積円滑化事業からの契約移行したものと

なります。

       今回提出させていただきました利用集積計画につきましては、農業経営基

盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると考えます。

       最後に、この農用地利用集積計画の概要でございますが、今回の利用集積計

画のうち、農業委員会等に関する法律第３１条の議事参与の制限に該当しま

す案件がございますので、ご審議いただくに当たりまして、ご配慮いただきま

すようよろしくお願いします。

       以上で説明を終わります。

議  長   説明が終わりました。初めに、農業委員会等に関する法律第３１条の議事参

与の制限に該当する案件について、最初にご審議をお願いします。

       まず、整理番号２３についてです。

           委員、退室を願います。

       ＜ 退  室 ＞

議  長   この整理番号２３について、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   よろしいですか。

       入室してください。

       ＜ 入  室 ＞

 15

議  長   次に、整理番号２６、２８について、    委員一時退室してください。

       ＜ 退  室 ＞

議  長   この２件について、いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   よろしいですか。

       ありがとうございました。

       入室してください。

       ＜ 入  室 ＞

議  長   それでは、議事参与の制限に該当しない案件につきまして、ご審議をお願い

いたします。いかがでしょうか。

部会委員   ＜一同 異議なし＞

議  長   よろしいですか。

       それでは、議案第６号について、全て適正であると認め、市長に進達するこ

とにいたします。

       以上で、部会に付議されました案件の審議は全て終了いたしました。

       以上で第９回第１農地部会を終了いたします。

                                午前１０時５０分

上記は、第９回第１農地部会の議事を録したものである。

  令和２年９月１７日

                     議事録署名者

                     議事録署名者